学校食堂经营管理考核实施办法

为进一步加强我校引进的社会企业经营食堂的管理，结合我校社会企业经营食堂的实际，特制定本管理考核实施办法，请遵照执行。
	序号
	考核项目
	规范要求
	考核方式
	处理方式

	一
	安全管理
	食品卫生安全
	1、应建有各岗位职责及工作流程制度。
	查看制度
	缺一项制度向学校缴纳违约金100元。

	2、应建有卫生与安全责任制度和责任追究制度。
	查看制度
	缺一项制度向学校缴纳违约金100元。

	3、应持证经营。
	现场检查
	无证经营除由经营者支付卫生主管部门的罚款外，并向学校缴纳违约金1000—10000元直至解除经营管理合同。

	4、从业人员应持有有效健康证。
	现场检查
	缺证一人次向学校缴纳违约金100元。

	5、应严格执行食品卫生法律、法规，无食物中毒事故和肠道传染病发生
	现场检查
	出现食物中毒事故向学校缴纳违约金不低于5000元并追究相关责任人责任。

	6、应坚持《食品及食品原辅材料进货检查验收制度》。
	现场检查
	进货无台账每次向学校缴纳违约金300元。

	消防安全
	7、应保障食堂（超市）各项消防设施完好，进行定期检查并作好检查记录。
	现场检查
	设施损坏、无检查记录每次向学校缴纳违约金200元。

	8、应安全用电，严禁私拉电线。
	现场检查
	私拉电线一次向学校缴纳违约金200元。

	9、应培训员工掌握正确使用天然气的方法，注意防漏、防爆、防火，使用后关好气阀，确保安全。
	现场检查
	出现用气安全事故一次向学校缴纳违约金不低于500元。

	10、应组织员工培训消防自防自救常识和安全逃生技能。
	查看记录
	无培训记录的向学校缴纳违约金500元。

	其他安全
	11、应安排专人管理和保护好学校固定资产的安全。
	现场检查
	损坏或遗失学校固定资产的按原价赔偿。

	事故预防制度
	12、应对从业人员进行卫生安全知识培训，建有预防食物中毒事故预案。
	查看制度
	缺一项预案制度向学校缴纳违约金500元。

	13、应对从业人员进行消防安全知识培训，建有因电气、燃气、油锅着火应急处理机制及预案
	查看制度
	缺一项预案向学校缴纳违约金500元。

	14、应对从业人员进行设备使用培训，建有机械设备、用电、用气(汽)安全操作规程。
	现场检查
	违规操作一次向学校缴纳违约金500元。

	二
	食品管理
	招标
	15、主要原材料应建立定点供货单位及招标品种备案制度，供货单位必须持有营业执照、卫生许可证、动植物检疫合格证等相关证件并提交基建后勤处备案。
	查看证件
	无相关证件的每缺一项向学校缴纳违约金500元。

	16、应建立招标登记台账制度和索证、索票、准入制度，每批次物质应有生产厂家、产地、生产日期、保质期及QS认证等标识。
	现场检查
	每缺一项向学校缴纳违约金500元。

	17、招标的原材料应符合国家有关标准和规定。
	现场检查
	每违规招标一次给予向学校缴纳违约金1000-10000元。

	存储
	18、食品贮藏应做到原料、半成品、成品严格分开，做到生、熟分开，植物性食品、动物性食品和水产品分类摆放，冷藏柜(库)存放食品有标志。
	现场检查
	不符合要求每次向学校缴纳违约金300元。

	19、仓库管理规范，物资分类存放，食品库无过期、变质及非食品物资。
	现场检查
	不符合要求每次向学校缴纳违约金1000元。

	加工
	20、食品加工应做到流程合理，操作规范。
	现场查看
	不符合要求的每次向学校缴纳违约金200元。

	21、各类主副食应按照规范的配比标准加工（具体配比标准按照学校相关要求执行）。
	现场抽检
	不符合要求的每一品种向学校缴纳违约金200元。

	22、凉菜应由专间、专人和专用设施设备加工，凉菜间应安装空调。
	现场检查
	不符合要求的每项每次向学校缴纳违约金500元。

	23、加工生、熟、荤、素食品应做到用具分开、整洁、严格消毒、摆放整齐。
	现场检查
	不符合要求的每次向学校缴纳违约金500元。

	24、餐饮具使用前应要规范消毒。
	现场检查
	不符合要求的每次向学校缴纳违约金500元。

	25、从业人员应养成良好卫生习惯，工作场所不吸烟，不随地吐痰，不戴首饰上岗，长发不外露。
	现场检查
	不符合要求的每人次向学校缴纳违约金500元。

	26、按规定进行菜品留样。
	现场检查
	不符合要求的每次向学校缴纳违约金500元。

	27、食堂应有防鼠、防蚊蝇、防蟑螂及防尘措施并做到定期消毒。
	现场检查
	不符合要求的每次向学校缴纳违约金500元。

	出售
	28、主要饭菜类应明码实价，菜牌齐全。
	现场检查
	不符合要求的每项向学校缴纳违约金500元。

	29、在正常就餐时期，品种应按学校要求执行，荤素搭配合理。
	现场检查
	不符合要求的向学校缴纳违约金（学校要求数-实际菜品数）*200元。

	30、不应出售夹生、未熟或变质食品，饭菜中应无泥沙、钢丝等杂物。
	投诉核实
	查实后每次向学校缴纳违约金500-2000元。并对学生进行赔偿或补偿。

	31、餐厅内外、厨房、操作间、库房等场所应保持整洁。
	现场检查
	不符合要求的每项向学校缴纳违约金500元。

	32、食堂内外应设置带盖的垃圾桶，并及时处置垃圾。
	现场检查
	不符合要求的每项向学校缴纳违约金500元。

	三
	服务质量
	33、应统一着装，仪表端庄，挂牌、戴口罩上岗。
	现场检查
	不符合要求每人次向学校缴纳违约金200元。

	34、应做到服务及操作程序规范，态度端正，主动热情，文明用语，不和学生发生争吵及正面冲突。
	投诉核实
	查实后每次向学校缴纳违约金500元。

	35、应及时处理就餐者投诉意见、建议，过程有记录。
	现场检查
	未处理投诉每次每件向学校缴纳违约金500元。

	36、应在中、晚餐供应期间向就餐者提供免费汤。
	现场检查
	不符合要求的每项向学校缴纳违约金500元。

	37、应在食堂明显位置设有就餐投诉台(或设立意见箱、意见薄)。
	现场检查
	不符合要求的每项向学校缴纳违约金200元。

	38、具有校园一卡通消费结算，售卖窗口严禁使用现金。
	现场检查
	发现使用现金每人次向学校缴纳违约金200元。

	四
	经营秩序
	39、未经学校书面同意，食堂经营企业不得将食堂全部或者部分转租、转借或其他任意形式转交给任何单位或个人进行经营。
	依据合同
	每次向学校缴纳违约金50000元。

	40、应严格遵循学校统一制订的菜品价格，未经学校许可不得擅自向上调价。
	现场检查
	若擅自改动价格，每一菜品向学校缴纳违约金5000元。

	41、应遵守合同约定，不得超范围经营。
	依据合同
	超范围经营每次向学校缴纳违约金10000元。

	42、应按时向学生提供符合卫生要求的热菜热饭（早上6：30—8：00；中午11：20—13：00；晚上16：30—18：00），特殊情况例外。
	依据合同
	未经同意擅自关闭食堂的全部或部分经营窗口，每关闭一天向学校缴纳违约金5000元，学校保留解除合同、取消食堂经营者承包经营管理资格的权利。

	五
	其他
	43、食堂经营者应做到“门前三包”，保持清洁卫生。
	依据合同
	卫生出现脏、乱、差现象每次向学校缴纳违约金500元。

	44、食堂经营者应在装修方案经学校同意后可以对食堂进行装修。
	依据合同
	装修方案未经同意，学校有权要求食堂经营者立即恢复原貌，并向学校缴纳违约金50000万元。食堂经营者因装修产生的全部费用均由其自行承担。

	45、食堂经营者应在合同期满或承包期内解除合同时，立即停止经营，返还学校的设施、设备，并在合同期满之日（或解除合同之日）起七天（自然天数）内撤场。
	依据合同
	[bookmark: _GoBack]食堂经营者逾期未撤场，视为其同意学校代其清除相关物品和设施，因此产生的费用及在清除物品、设施时产生的毁损、灭失的责任均由食堂经营者自行承担。同时，食堂经营者如果在合同期满或解除合同之日起七天内不按照约定撤场，应当按照每天5000元的标准向学校支付场地占用费，直至撤场工作完成为止。

	46、根据学校情况下达的具体工作。
	依据工作
	视工作未完成情况向学校缴纳违约金每项不低于500元。